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FIDE-SZEM? 
Miként az újságból is tudható, a szegedi közgyűlés november 

21-én a jövő évi költségvetés előzetes tervezetén rágódott. Azt persze 
sejteni lehetett, hogy a szépen elrendezett számoszlopok valójában 
körítései ama békának, amit majd le kell nyelnie a testületnek. Most 
viszont már azt is tudjuk, hogy alighanem még feketeleves is szerepel 
az étlapon... 

A tervezethez - lévén tisztem a városfejlesztési bizottság vezetése 
- kötelességemnek véltem hozzászólni. Elmondtam, hogy sajnos 
elkerülhetetlen a helyi adók bizonyos fajtáinak kivetése, de a 
lakosság teljes körét ilyen újabb teherrel sújtani nem lehet és nem 
szabad. A befolyó pénzeket csakis olyan, pontosan meghatározott 
közcélokra szabad fordítani, amit az adófizető is ismer és amit 
számon is kérhet. Utakat kell építsünk és javítsunk, csatomáznunk is 
kell, és végre rendbe kell hozzuk a külvárosok gyalázatosan 
elhanyagolt vízelvezető árokrendszerét. Városfejlesztési célok 
érdekében telkeket kell vásárolni és - egyáltalán nem utolsósorban -
terveket kell készíttessünk. Az utóbbiak híján még a kevéske pénzt 
sem tudjuk okosan elkölteni, kívülről jövő pénzeknek pedig a 
közelébe sem engednek. 

Más kérdés, hogy ebben a sanyarú helyzetben nagyon is meg kell 
fontolni a város működési kiadásait. A tervezet ezeket az idei számok 
„fclszorzásával" intézi el, és ez keserves meglepetésekkel szolgálhat. 
Azt tanácsoltam, nagyon is fontoljuk meg azt, hogy elfogadhatónak 
tartjuk-e a közlekedés, a köztisztaság, a parkgondozás stb. jelenlegi 
színvonalát, vagy netán még ebből is engednünk kellene? Mert 
bizony ezek a szolgáltatások viszik a pénzt rendesen. Persze lukas 
hordót ne töltsünk se teli, se félig. Szigorú ellenőrzésre van szükség. 
És minthogy gyakorlatilag minden közüzemet „átvilágítottak", sokat 
át is szerveztek és ígéretekben sincsen hiány, immáron időszerű 
volna látni az intézkedések valamilyen kézzel fogható eredményét is. 
Megtakarításokban például. Az év elején még csak gyanítottuk, de a 
fejlesztési bizottság kezdeményezése szerint elkészült tanulmány 
birtokában most már tudjuk is, hogy az SZKV-Volán-„együtt-
működés" logikája, bizony, nem a város pénztárcája szerint működik. 
S manapság ezek nem csupán városfej lesztési , de keményen 
várospolitikai kérdések is. 

Amit elmondtam, őrzi a jegyzőkönyv, és az ügy a nyomdafesték 
meg a méregdrága papír árát sem érné meg. Hír, és nem szenzáció. 
Történt azonban valami, ami miatt mégis szóvá kell tegyen. 

Közgyűlésünkre bekukkantván Deutsch Tamás, a népszerű 
fideszes honatya nyilatkozott a Délmagyar munkatársának. Az írás az 
újság november 23-i számában jelent meg „Szeged - Deutsch 
szemével" címen. Ebből megtudhatjuk, hogy dőlt betűvel ekként 
vélekedik: A mostani közgyűlés legmegdöbbentőbb élménye 
számomra a konzervatív frakció destruktív magatartása ". 

Lévén személy szerint a konzervatívnak mondott frakció tagja, de 
egyszersmind ama bizottság elnöke, melynek tagjai nagyon becsü-
letesen és az egyébként e lkerülhete t len pofi t ikai , taktikai 
megfontolásokat áthidalva együtt dolgoznak a város érdekében, idáig 
jutván az olvasásban, szívesen hittem volna, hogy a képviselő úr 
sportosan harapós kedvében szólott. Ez esetben ugyanis stílustörés 
nélkül kajabálhatnám, hogy szömüveget a Deutschnak! 

Ámde, mint a továbbiakból kiderül, az itteni „Fidesz adta" 
polgármester által vezetett közgyűlés munkájáról nem csak az itt 
töltött negyed nap alapján van információja. Ez megnyugtatott. 

Jó, hogy ezt elmondta. Negyed nap végtére is röpke idő. És ha már 
vannak rövidlátók, még mindig jobb, ha a súgók azok és nem a 
honatyák. 

BORVENDÉG BÉLA 

Franciák 
az élelmiszeripar 
privatizációjában 

A magyar agrárgazdaság fizető-
képes exportpiacainak megtartá-
sához, újak megszerzéséhez ha-
laszthatatlan a feldolgozóipar kor-
szerűsítése. Az elmaradt fejlesz-
tések, a tőkehiány nagysága miatt 
ehhez a belső erőforrások nem 
elegendőek. A külföldiek csak 
kellő információk birtokában vál-
hatnak itt komoly befektetőkké. A 
kapcsolaterősítést szolgálta az a 
tegnap befejeződött háromnapos 
budapesti élelmiszeripari privati-
zációs konferencia is, melyet a 
Földművelésügyi Minisztérium a 
francia mezőgazdasági és erdészeti 
minisztérium támogatásával szer-
vezett. A két ország vállalatai kö-
zötti együt tműködésre a szőlé-
szet-borászat, szesz- és liköripar, a 
gabonafeldolgozás és malomipar, 
keveréktakarmány-gyártás, kon-
zerv- és hűtőipar , a te j ipar , a 
baromfiipar, a vetőmagtermelés és 
-forgalmazás területén kölcsönös 
érdeklődés mutatkozik. 

A rendezvény nyitónapján részt 
vett Tűhegyi József szegedi 
a lpolgármester is. Mivel más 
önkormányzati vezető nem volt a 
meghívottak között, ez a gesztus is 
érzékeltetheti, nem maradt viszon-
zatlan az az erőfeszítés, melyet a 
város a francia-magyar gazdasági 
kapcsolatok kiépítéséért már eddig 
is tett. Tűhegyi úr tárgyalásokat 
folytatott a francia minisztérium 
főosztályvezetőjével és a nagy-
követtel, s abban állapodtak meg, 
hogy a privatizációs konferencia 
albizottságának következő 
rendezvényét Szegeden tartják. 

A régiók közötti kapcsola t -
felvétel Finis tére megye után 
hamarosan két újabb tartománnyal 
bővül. Városunk, a régió élelmi-
szeripara és az ide koncentrálódott 
tudományos bázis jó alapot adhat a 
konkrét beruházásoknak, üzletkö-
téseknek. A gazdaságnak e terü-
letén a privatizációt értelemszerűen 
a vidékre kell alapozni. Vállalkozót 
a vállalkozóval csak személyes és 
közvetlen kapcsolatok révén lehet 
összehozni. 

T.SzI. 

Mi van a levegőben? 
A SZAB kémiai szakbizottságának analitikai és környezetvédelmi munkabizottsága, valamint 

a Környezet- és Természetvédelmi Kutatási és Oktatási Regionális Centrum tegnapi környezetvédelmi 
ankétján több, mint húsz előadás hangzott el a környezetvédelem legidőszerűbb gondjairól. Zömmel 

biológusok, kémikusok számoltak be mérési és kutatási eredményeikről. Ezek közül ragadunk ki 
néhányat, amelyből megtudhatja az olvasó: milyen levegőt is szívunk mi itt, Szegeden nap mint nap. 

A higiéné első hazai professzora, Fodor József alapján kiderült az is, hogy ólomkoncentrációja 
több, mint száz éve felismerte, hogy a tömegesen 
előforduló népbetegségek kialakulásában jelentős 
szerepet játszik a természeti és társadalmi környezet. 
A magyar lakosság szomorú egészségügyi mutatói 
ismertek valamennyiünk számára: a vezető halál-
okokért pedig kimutathatóan felelősek a különböző 
rizikófaktorok mellett a környezet károsító hatásai is. 
Egyes kutatók szerint a rosszindulatú daganatok 10 
százalékát a környezetszennyezés okozza, vannak 
azonban, akik állítják: 75-90 százalékban ez a ludas a 
rákos megbetegedésekért. Nem mindegy hát, mi van a 
levegőben. 

A JATE Geokémiai és Kőzettani Tanszékének, a 
Szervetlen és Analitikai Kémiai Tanszéknek, valamint 
az Állami Népegészségügyi és Tiszt iorvosi 
Szolgálatnak a közös vizsgálatairól szólt Molnár 
Arpádné, Veres Sándor és Fodré Zsófia tanulmánya. 

Szegeden a hetvenes évek közepe óta rendszeresen 
mérik a levegő kén-dioxid-, nitrogén-dioxid-, korom-
és portartalmát, 1985-től pedig már a szálló porok 
vizsgálata is folyik. 

A megengedet t határér téknek alatta marad a 
kén-dioxid- és nitrogén-dioxid-szennyezés, nem lépi túl 
a koromtartalom sem a veszélyes határt. Figyel-
meztetők azonban azok az adatok, amelyeket a 
kipufogógázokat és égéstermékeket mérő műszerek 
mutattak ki. A szilárd légszennyezőkkel kapcsolatban 
megállapították a vizsgálatok: Szegeden az ülepedő-, 
de különösen a szállóportól kell tartanunk. A minták 

meghaladja azt a határértéket, amely nem veszé-
lyezteti az egészséget, sőt a nagy forgalmi csomó-
pontokban a többszörösét is eléri . A lakosság 
érdekében tanácsos lenne mindezt figyelembe venniük 
a közlekedés-szervezőknek is. 

Nem közömbös számunkra, szegediek számára az 
sem, amit Krimer Tibor mondott el az At iköfe 
Dél-Alföldön végzett vizsgálatainak eredményeiről. 
Rendszeresen nyomon követik a környezetvédők a 
gázmotorok légszennyezését is ezen a tájon. Mivel 
gázmezőink nyomása csökken, a gáz feldolgozása és 
az országos távvezedékrendszerbe juttatása szük-
ségessé teszi a nyomás fokozását. Ezt olyan komp-
resszorokkal érik el, amelyeket földgázüzemű, belső-
égésű motorok hajtanak meg, egyebek között a turbó-
feltöltővel működő gázmotorok. Márpedig ezek a 
masinák jelentős szén-monoxid-kibocsátásukkal nagy 
mennyiségű mérget eregetnek a levegőbe. E tény 
fölött se lehet szemet hunyni, különösen ha tudjuk: 
ebben a régióban igen sok ilyen motor működik. 
Szükséges tehát, hogy szigorúbb környezetvédelmi 
előírásokkal kényszerítsék az illetékeseket a motor 
átalakítására, az adagoló beszabályozására, vagy egy 
leválasztóberendezés alkalmazására. 

Az adatok, az elméleti megoldások tehát ismertek, 
most már a megvalósításon a sor, hogy a jelenleginél 
tisztább levegőt szívhassunk. 

CH. Á. 

Áfészek Renault-ja -
és a rendszerváltás 
A sok-sok bizonytalanság, az 

egyre nehezedő életkörülmények 
ellenére a tagság hű maradt az 
áfészekhez. És viszont: az áfészek 
szeretnék megtartani tagjaikat , 
továbbá megnyerni a lakosság 
bizalmát. Ez a mögöttese annak, 
hogy mától, november 29-étől 1992. 
március 31-éig rendkívüli sorsjegy-
akciót hirdetnek. Csongrád megye 
mind a 16 áfészének valamennyi 
üzletében, még az ép í tőanyag-
telepeken is, 1000 és 3000 forintos 
vásárlásért kaphat ej>y darab 
sorsjegyet a kedves vevo. Az 1000 
forintosat az élelmiszer-, vegyiáru 
és ruházati boltok adják. A sors-
jegyakc ió főnyereménye egy 
Renault Clio, amit 1992 áprilisá-
ban, tehát a belátható jövőben 
sorsolnak ki. 

F. K. 

A közoktatási törvény koncepciójáról 
A Szegedi Diákok és Pedagó-

gusok Szövetsége elutasítja: 1. A 
közoktatás központi irányításának 
erősítésére tett törekvéseket. 2. A 
területi oktatásügyi központok 
létrehozását a tervezet szerinti 
feladatkörökkel. 3. A pedagógusok 
és a diákok kollektív jogainak 
jelentős megnyirbálását. 4. A 
pedagógusok szakmai önállósá-
gának csökkentése és terhelésének 
növelésére tett nyilvánvaló szán-
dékot. 5. A diáksportkörök műkö-
désének kötelezővé tételét. 

Ma, pénteken, ugyancsak a 
közoktatási törvény koncepciójáról 
lesz szó a szegedi szocialisták 
szervezésében. Délután 5 órakor dr. 
Gazsó Ferenc, t anszékvezető 
egyetemi tanár tart vitaindítót a 
városi pedagógusfórumon. A 
szegedi szocialisták oktatási és 
közművelődési szakértői csoportjai 
kedden este cseréltek véleményt e 
kérdésben. A nézetkülönbségek 
mellett a legtöbb kérdésben 
összecsendült vélemények hang-
zottak el a vita, törvény elemzése 
során. íme a dokumentum. 

Esélyegyenlőség, vagy becsukó-
dó kapuk? 

Két olyan dokumentumot adunk most közre, melyek a Művelődési 
és Közoktatási Minisztérium által elkészített ú j közoktatási törvény 
koncepciójához szólnak hozzá - leginkább a bírálat hangján. Az első 

felhívást a Szegedi Diákok és Pedagógusok Szövetsége juttatta el 
szerkesztőségünkbe. A szöveget kivonatosan közöljük. 

Tisztázatlan az állam konkrét 
szerepe. Kivonja magát a közok-
tatási feladatok megoldásából és 
azokat az önkormányzatokra zú-
dítja. Az ehhez tervezett normatív 
támogatás alapvető feladatok 
megoldására sem lesz elegendő. 
Arról nem is beszélve, hogy mi lesz 
a megyei, területi, országos 
beiskolázású iskolákkal. 

Az ajánlott és támogatott 
iskolatípusokban visszaköszön a 
Horthy-korszak iskolarendszere: 
nagy a veszélye annak, hogy a 
tanulók nem tehetségük, hanem 
társadalmi helyzetük alapján kerül-
nek be a rendszerbe. Nem biztosít 
esélyegyenlőséget a tanulóknak. 
Különösen a kisebb települések 
egyiskolás típusában tanulók előtt 
szűkülnek be a lehetőségek. Nem 

világosak az iskolatípusok közötti 
átjárhatóság feltételei, lehetőségei 
sem. 

Az egyes szintek teljesítését 
mérő-igazoló vizsgarendszerrel 
egyetértünk, de nem tudni, mi a 
belső tartalma a mérőpontokon 
tervezett alap-, közép-, felsőfokú 
vizsgáknak. 

Jelentős számmal növekedhet az 
elszegényedés következtében a 
felemelt tankötelezettséget nem 
teljesítők száma. A szocializáció és 
perszonalitás lehetőségei, esélyei is 
hiányoznak a koncepcióból. 

Fontosnak tartjuk az iskola 
működését, személyiségfejlesztő, 
tudásszintfejlesztő, képességfej-
lesztő tevékenységének irányítását, 
segítését, tanácsadását, ellenőr-
zését. De hogy az esetleges fel-

adatok, problémák a nevelőtestület 
és az igazgató, az iskolaszék és az 
önkormányzat, a területi oktatási 
központ és az Országos Köz-
nevelési Tanács és mindezek élén a 
Művelődésügyi és Közoktatási 
Minisztérium egymásra épülő és 
megosztott feladatai és jogkörei 
között elveszik, az szinte biztos. 
Nesze neked tanszabadság! 

A vezető pedagógiai munka-
körök, feladatok, mint például 
tantárgyi tanácsadó, vizsgabiztos, 
értékelési szakértő stb. csak 
meghatározott szakterületű poszt-
graduális képzésen részt vett és 
bizottság előtt vizsgázó pedagógus 
által tölthető be. A sok éve ezen 
feladatok magas színvonalú ellá-
tása nem, csak az igazoló papír 
számít majd. 

És még sorolhatnánk a kéte-
lyeinket. A közoktatási törvény 
koncepciója így nem kerülhet az 
Országgyűlés elé! Különben is jó 
lenne, ha a tantestületek is meg-
vitathatnák, hiszen nekik, róluk 
szól. 

Szegedi Ökológiai Társaság 

A város 
zöldterületeiért 

„Eddigi erőfeszítéseink sorra falba ütköztek, elmondtuk 
a véleményünket, de a döntést senki sem vállalta. Erőfeszítéseinknek 

semmi látszatja, mert szakmai munkánk nem párosult hatósági 
jogkörrel. Az eredmény...? Elég, ha körülnézünk a városban..." 

Három szakember keserű véleményét sűrí t ik egybe az előbbi 
mondatok. Olyanokét, akiket mélységes aggodalommal tölt el Szeged 
zöldterületeinek elhanyagoltsága, a lassú de - beavatkozás híján - biztos 
pusztulás. Adám Péter erdőmérnök, Fekete Zoltán táj- és kertépítész, és 
Kovács János kertészmérnök mint a közelmúltban megalakult Szegedi 
Ökológiai Társaság tagjai beszéltek a legégetőbb feladatokról, s a 
társaság céljairól. 

Kertépítészet, tájrendezés, természet- és környezetvédelem, zöldfelü-
let-gazdálkodás. A társaság elképzelése az, hogy e tevékenységek 
összehangolt működéséhez igyekszik hozzájárulni a vélemények és 
érdekek összegyűjtésével és egyeztetésével. 

„Az eddigi kapcsolatok megerősítését szeretnénk a társszakterületek 
között. Amit mindnyájan óhajtunk (társaságon belül, és természetesen 
azon kívül is): a humán környezet javítása. Ötleteket, tanácsokat adnánk 
mindazoknak, akik ezt igénylik. 

Kívánatosnak tartjuk egy hatósági jogkörrel rendelkező szakmai 
csoport létrehozását. Az önkormányzati hivatalban lenne célszerű 
fölállítani egy „zöldterületi osztályt," amelynek a terveztetéstől az 
építésen át a fenntartásig mindenre kiterjedne a figyelme." 

November közepén készült el a társaság zöldterület-gazdálkodási 
koncepciója, amely Szegedre és közvetlen környékére terjed ki. Ebben 
azt olvashatjuk, hogy „az elmúlt évtizedekben Szeged város természeti 
értékeinek védelme, felújítása, gondozása a legelhanyagoltabb ágazatok 
közé került... nincs a városnak egységes zöldterület nyilvántartása, 
gazdálkodási koncepciója... a hatósági irányítás is csak érintőleges. 
Szeged zöldterületeinek állapota országos átlagban is a legrosszabbak 
közé tartozik." 

A felállítandó zöldterületi osztály a leendő főkertész felügyelete alá 
tartozna. „Feladata lenne az építési engedélyek kiadásakor a közvetlen 
környezet zöldterületeinek vizsgálata, kertészeti kiviteli tervek készíttetése 
és engedélyezése." 

A tervezet fölsorolja még a legsürgősebben megoldandó feladatok 
sorát: a leromlott parkok rekonst rukciójá t , a lakótelepi parkok 
pusztulásának megállítását, s az elmaradt parképítési munkákat, az 
útmenti fasorok gondozását, az 1992. évi parkfenntartási költségek 
legalább országos átlagra emelését. 

A Szegedi ökológiai Társaság tagjai között van már növényvédő, 
talajerő- és városgazdálkodási szakmérnök, biológus, vegyész, építész, 
erdőmérnök tanár. Képviselőik szívesen részt vesznek az önkormányzat 
szakmai bizottságainak munkájában. Szakvéleményeket készítenek, 
javaslatokat tesznek - ha mindezt igénylik tőlük. És váiják mindazok 
jelentkezését, akik céljaikkal azonosulni tudnak. Címük: Szegedi 
Ökológiai Társaság, 6724 Szeged, Föltámadás u. 29. Telefon: 13-544. 

NYILAS PÉTER 


